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平成３０年９月４日（火） 

愛知県選挙管理委員会 

担当 服部、諏訪  

内線 2234、2235 

ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ 052-954-6069 

選挙人名簿の登録者数について 

１ 選挙人名簿の定時登録が平成３０年９月１日又は３日に行われましたが、市区町

村別登録者数及び衆議院小選挙区別登録者数は、別添のとおりです。 

なお、登録者数は6,116,743人で、前回の定時登録日（平成３０年６月１日現在）

における登録者数6,111,560人と比較すると5,183人の増、また、前年の定時登録日

（平成２９年９月１日現在）における登録者数6,107,990人と比較すると8,753人の

増となっています（別記１「衆議院小選挙区別選挙人名簿登録者数」参照）。 

２ この登録者数は、平成３０年６月１日現在の登録者数に今回の定時登録までの新

規登録者数を加えたものから、抹消者数を差し引いたものです。 

３ 選挙人名簿の登録は、次の登録資格を有する者について行われております。 

(１) 年齢満１８歳以上の日本国民で、引き続き３箇月以上当該市町村の住民基本台

帳に記録されている者 

(２)  年齢満１８歳以上の日本国民で当該市町村の区域内から住所を移した者のうち、

その者に係る登録市町村等〔＝旧住所地の市町村〕の住民票が作成された日から

引き続き３箇月以上登録市町村等の住民基本台帳に記録されていた者であって、

登録市町村等の区域内に住所を有しなくなった日後４箇月を経過しない者 

【参考】増加団体及び減少団体（別記３「増加団体及び減少団体」参照） 

 (１) 前回との比較 

平成３０年６月１日現在の選挙人名簿登録者数と比較しますと、増減の大きな

団体は別記３のとおりです。また、３７市１６区１６町村のうち、前回に比べ増

加した団体は２２市１２区７町、減少した団体は１４市４区９町村、また増減の

ない団体は１市です。 
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(２) 前年との比較 

平成２９年９月１日現在の選挙人名簿登録者数と比較しますと、増減の大きな

団体は別記３のとおりです。また、３７市１６区１６町村のうち、前年同時期に

比べ増加した団体は２１市８区８町村、減少した団体は１６市８区８町村です。 

※ 定時登録の登録日は、平成２９年６月１日から、登録月の１日が地方公共団体の

休日にあたる場合には、翌開庁日へ繰り延べることができることとされました（公

職選挙法第２２条第１項）。 

  平成３０年９月１日（土）は地方公共団体の休日となるため、３７市１６区１６

町村のうち、２８市１６区１５町村で登録日を９月３日（月）に繰り延べています

（別添「選挙人名簿登録者数」参照）。 



別　添

平成３０年９月登録日現在 市区町村名 男 女 計 市区町村名 男 女 計

   愛知県選挙管理委員会 ※ 大 府 市 37,232 35,493 72,725 ※ 岡 崎 市 157,290 153,409 310,699

市区町村名 男 女 計 ※ 尾張旭市 33,073 34,933 68,006 西 尾 市 68,063 67,152 135,215

県    計 3,054,066 3,062,677 6,116,743 ※ 豊 明 市 28,008 27,630 55,638 愛知県第１３区計 218,122 201,609 419,731

名古屋市 923,507 953,054 1,876,561 日 進 市 35,319 36,038 71,357 ※ 碧 南 市 28,843 27,963 56,806

その他市計 1,966,817 1,945,312 3,912,129 ※ 長久手市 22,060 22,633 44,693 ※ 刈 谷 市 64,222 57,401 121,623

市　　計 2,890,324 2,898,366 5,788,690 (愛 知 郡) 17,179 17,077 34,256 ※ 安 城 市 76,223 72,448 148,671

郡 　 計 163,742 164,311 328,053 東 郷 町 17,179 17,077 34,256 ※ 知 立 市 29,789 26,291 56,080

愛知県第８区計 221,698 218,233 439,931 高 浜 市 19,045 17,506 36,551

愛知県第１区計 192,210 199,756 391,966 半 田 市 48,452 48,339 96,791 愛知県第１４区計 147,668 150,605 298,273

※  東　　区 30,045 33,629 63,674 ※ 常 滑 市 23,491 24,259 47,750 ※ 豊 川 市 74,454 75,187 149,641

※  北    区 66,367 70,399 136,766 東 海 市 48,660 43,917 92,577 ※ 豊田市② 991 1,044 2,035

※  西    区 60,740 61,643 122,383 知 多 市 35,116 34,827 69,943 ※ 蒲 郡 市 32,462 33,717 66,179

※  中    区 35,058 34,085 69,143 (知 多 郡) 65,979 66,891 132,870 ※ 新 城 市 19,464 20,302 39,766

愛知県第２区計 194,129 208,002 402,131 ※ 阿久比町 11,244 11,613 22,857 (額 田 郡) 16,361 16,012 32,373

※  千 種 区 62,072 68,384 130,456 ※ 東 浦 町 20,333 20,237 40,570 ※ 幸 田 町 16,361 16,012 32,373

※  守 山 区 69,308 71,098 140,406 ※ 南知多町 7,545 8,016 15,561 (北設楽郡) 3,936 4,343 8,279

※  名 東 区 62,749 68,520 131,269 ※ 美 浜 町 9,209 9,660 18,869 ※ 設 楽 町 2,108 2,272 4,380

愛知県第３区計 202,692 210,224 412,916 ※ 武 豊 町 17,648 17,365 35,013 ※ 東 栄 町 1,344 1,551 2,895

※  昭 和 区 41,042 43,779 84,821 愛知県第９区計 214,309 221,237 435,546 ※ 豊 根 村 484 520 1,004

※  緑    区 97,303 100,596 197,899 ※ 一宮市① 23,588 25,253 48,841 愛知県第１５区計 176,963 175,809 352,772

※  天 白 区 64,347 65,849 130,196 ※ 津 島 市 25,687 26,844 52,531 ※ 豊 橋 市 150,601 150,589 301,190

愛知県第４区計 187,510 188,063 375,573 ※ 稲 沢 市 55,499 57,265 112,764 ※ 田 原 市 26,362 25,220 51,582

※  瑞 穂 区 42,941 46,395 89,336 ※ 愛 西 市 25,860 27,297 53,157 ・一宮市①については、旧尾西市区域を表示しています。

※  熱 田 区 27,173 27,576 54,749 ※ 弥 富 市 17,818 18,110 35,928 ・一宮市②については、旧一宮市区域及び旧木曽川町区域の計を表示し

※  港    区 59,137 58,188 117,325 ※ あ ま 市 35,825 36,321 72,146 　ています。

※  南    区 58,259 55,904 114,163 (海 部 郡) 30,032 30,147 60,179 ・瀬戸市①については、十軒家投票区の区域を表示しています。

愛知県第５区計 215,794 215,542 431,336 ※ 大 治 町 13,122 12,645 25,767 ・瀬戸市②については、十軒家投票区を除く区域の計を表示しています。

※  中 村 区 57,240 55,856 113,096 ※ 蟹 江 町 15,159 15,619 30,778 ・豊田市①については、旧豊田市、みよし市を除く旧西加茂郡区域(旧

※  中 川 区 89,726 91,153 180,879 ※ 飛 島 村 1,751 1,883 3,634 　藤岡町、旧小原村)及び旧稲武町を除く旧東加茂郡区域(旧足助町、

清 須 市 27,886 27,801 55,687 愛知県第１０区計 213,844 223,507 437,351 　旧下山村、旧旭町)の計を表示しています。

※ 北名古屋市 34,564 34,704 69,268 ※ 一宮市② 130,266 137,769 268,035 ・豊田市②については、旧稲武町区域を表示しています。

(西春日井郡) 6,378 6,028 12,406 江 南 市 40,486 42,532 83,018 （参考)　一宮市、瀬戸市及び豊田市の登録者数

※ 豊 山 町 6,378 6,028 12,406 ※ 岩 倉 市 19,215 19,393 38,608 男 女 計

愛知県第６区計 217,772 219,081 436,853 (丹 羽 郡) 23,877 23,813 47,690 ※ 一 宮 市 153,854 163,022 316,876

※ 瀬戸市① 1,245 1,274 2,519 ※ 大 口 町 9,767 9,420 19,187 ※ 瀬 戸 市 52,089 54,530 106,619

※ 春日井市 125,280 127,715 252,995 ※ 扶 桑 町 14,110 14,393 28,503 ※ 豊 田 市 178,862 161,341 340,203

犬 山 市 29,971 30,824 60,795 愛知県第１１区計 202,287 183,388 385,675

※ 小 牧 市 61,276 59,268 120,544 ※ 豊田市① 177,871 160,297 338,168 ・※の付してある団体の登録日は９月３日、※の付していない団体の

愛知県第７区計 223,715 227,060 450,775 ※ みよし市 24,416 23,091 47,507 　登録日は９月１日となります。

※ 瀬戸市② 50,844 53,256 104,100 愛知県第１２区計 225,353 220,561 445,914

選挙人名簿登録者数



別　記

１　衆議院小選挙区別選挙人名簿登録者数

区　分

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

第１区 192,210 199,756 391,966 191,596 198,994 390,590 614 762 1,376 0.35 191,156 198,642 389,798 1,054 1,114 2,168 0.56

第２区 194,129 208,002 402,131 194,429 208,008 402,437 △ 300 △ 6 △ 306 △ 0.08 194,294 207,666 401,960 △ 165 336 171 0.04

第３区 202,692 210,224 412,916 202,443 209,842 412,285 249 382 631 0.15 201,755 208,999 410,754 937 1,225 2,162 0.53

第４区 187,510 188,063 375,573 187,443 188,052 375,495 67 11 78 0.02 188,392 188,467 376,859 △ 882 △ 404 △ 1,286 △ 0.34

第５区 215,794 215,542 431,336 215,633 215,015 430,648 161 527 688 0.16 215,448 214,792 430,240 346 750 1,096 0.25

第６区 217,772 219,081 436,853 217,729 218,980 436,709 43 101 144 0.03 218,116 219,010 437,126 △ 344 71 △ 273 △ 0.06

第７区 223,715 227,060 450,775 223,447 226,842 450,289 268 218 486 0.11 222,843 225,924 448,767 872 1,136 2,008 0.45

第８区 221,698 218,233 439,931 221,375 218,078 439,453 323 155 478 0.11 221,613 218,084 439,697 85 149 234 0.05

第９区 214,309 221,237 435,546 214,610 221,484 436,094 △ 301 △ 247 △ 548 △ 0.13 214,695 221,420 436,115 △ 386 △ 183 △ 569 △ 0.13

第10区 213,844 223,507 437,351 213,813 223,374 437,187 31 133 164 0.04 213,979 223,133 437,112 △ 135 374 239 0.05

第11区 202,287 183,388 385,675 201,368 183,149 384,517 919 239 1,158 0.30 201,936 182,885 384,821 351 503 854 0.22

第12区 225,353 220,561 445,914 225,065 220,626 445,691 288 △ 65 223 0.05 224,413 220,344 444,757 940 217 1,157 0.26

第13区 218,122 201,609 419,731 217,043 201,350 418,393 1,079 259 1,338 0.32 216,916 200,446 417,362 1,206 1,163 2,369 0.57

第14区 147,668 150,605 298,273 147,745 150,760 298,505 △ 77 △ 155 △ 232 △ 0.08 147,733 151,061 298,794 △ 65 △ 456 △ 521 △ 0.17

第15区 176,963 175,809 352,772 177,138 176,129 353,267 △ 175 △ 320 △ 495 △ 0.14 177,437 176,391 353,828 △ 474 △ 582 △ 1,056 △ 0.30

計 3,054,066 3,062,677 6,116,743 3,050,877 3,060,683 6,111,560 3,189 1,994 5,183 0.08 3,050,726 3,057,264 6,107,990 3,340 5,413 8,753 0.14

２　団体別選挙人名簿登録者数

0.12 0.18

0.07 0.12

0.08 0.22

0.08 0.14

３　増加団体及び減少団体

ア　増加団体 ア　増加団体

順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名

1 豊 田 市 1  中    区 1 岡 崎 市 1  中    区

2  中    区 2 大 口 町 2  緑    区 2  東　　区

3 刈 谷 市 3  東　　区 3  中    区 2 幸 田 町

4 東 海 市 3 刈 谷 市 4 安 城 市 4 大 治 町

5 安 城 市 5 東 海 市 5  東　　区 5 長久手市

イ　減少団体 イ　減少団体

順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名 順位 団体名

1 豊 橋 市 1 東 栄 町 1 豊 橋 市 1 東 栄 町

2 津 島 市 2 豊 根 村 2  港    区 2 設 楽 町

3 瀬 戸 市 3 南知多町 3 瀬 戸 市 3 豊 根 村

4 愛 西 市 4 設 楽 町 4 新 城 市 4 南知多町

5 田 原 市 5 津 島 市 5  南    区 5 新 城 市

増減率(％)

△ 2.41

0.51

△ 204

△ 695

△ 681

1.39

△ 0.44

△ 233 △ 0.59

増減数 増減率(％) 増減数

△ 1.14

△ 0.52 △ 1.99

△ 212 △ 0.53 △ 2.14△ 476

△ 459

△ 393△ 187

△ 0.92

増減数 増減率(％)

2.05

1.44

1.44

1,512

1,097

1.34

1.15

0.55

△ 3.11

448

436

△ 308

613

増 減 率
D－F/F(％)

前年

（平成２９年９月１日現在）

0.51

増減数

4,662

709

8,753

増減率(％)

3,907,467

増    減    数
（D－E）

増 減 率
D－E/E(％)

増    減    数
（D－F）

3,3822,299

名簿登録者数(F)

1,873,1791,874,262

327,344

前回（平成３０年６月１日現在）との比較

増　　減　　数
(Ａ－Ｂ) 増 減 率

A－B/B(％)

前年（平成２９年９月１日現在）との比較

増　  減　  数
（Ａ－Ｃ） 増 減 率

A－C/C(％)
選挙人名簿登録者数（Ｃ）

前年（平成２９年９月１日現在）

前回（平成３０年６月１日現在）との比較 前年（平成２９年９月１日現在）との比較

5,183

前回

（平成３０年６月１日現在）

名簿登録者数（E）

3,909,493

327,805

今回

（平成３０年９月登録日現在）

名簿登録者数（D）

1,876,561

3,912,129

328,053

　選挙人名簿登録者数（Ａ）

今回（平成３０年９月登録日現在） 前回（平成３０年６月１日現在）

選挙人名簿登録者数（Ｂ）

前回（平成３０年６月１日現在）との比較

前年（平成２９年９月１日現在）との比較

前年（平成２９年９月１日現在）との比較

名古屋市

その他市

前回（平成３０年６月１日現在）との比較

町　村

計 6,116,743 6,111,560

1,536

0.49

1,392

1,075

902

787

6,107,990

区分

2,636

248


